Ausfertigung: –; Druck: Würdtwein, Nr. 52, S. 168–170; Regest: Wieland, Nr. 247, S. 282 (zu 1377 September 5).

[fol. 36r]

71. Pfalzgraf Ludwig II. bei Rhein überträgt dem Kloster Schönau die Kapelle in Wiesloch, Lengenfeld (Burglengenfeld), 1286 April 18.

Lodewicus Dei gratia comes Palatinus Reni dux Bawarie. Omnibus imperpetuum salutem et noticiam subscriptorum. Cum necesse sit ut ea que geruntur a hominibus, ne simul cum ipsis et cum tempore labantur scripturarum testimonio solidentur ad noticiam presentium et futurorum cupimus pervenire, quod capellam in Wizenloch, cuius presentatio ad nos dinoscitur pertinere beate Marie virgini, necnon viris religiosis, abbati videlicet et conventui Sconaugiensi, ordinis cisterciensis, quos favore et affectione prosequimur speciali, cum omni iure et decimis ad eandem capellam pertinentibus, in remissionem peccatorum nostrorum ac progenitorum nostrorum peccaminum et in recompensam et satisfactionem dampnorum, si que per nos vel nostros progenitores eidem ecclesie irrogata sunt karissime uxoris nostre Mechthildis serenissimi domini nostri Rudolphi incliti Romanorum regis filie ac, Lodewici et Rudolphi, Lodewici filiorum nostrorum illustrium accedente consilio et consensu donamus et donavimus perpetuo possidendam. Sic tamen, ut dictam capellam, modo debito officient et de superfluis proventibus fratres prefati monasterii Sconaugiensis ad famulandum beate virgini, ac eius filio Iesu Christo commodius sustentari, salvo iure eius qui nunc est rector eiusdem capelle pro tempore vite sue. In cuius rei testimonium presentes damus sigilli nostri robore communitas. Datum in Lengevelt, anno Domini M^o CC^o LXXX^o VI^o, XIII kalendas maii.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, S. 283; Regest: Witt. Regg, S. 43, Regg. Pfalzgrafen 1, Nr. 1142, S. 66, Wieland, Nr. 279, S. 315.

[fol. 36r]

72. Bischof Simon von Worms stimmt der Übertragung des Patronatsrechts der Kapelle in Wiesloch an das Kloster Schönau zu, 1291 März 17.

In nomine Domini amen. Symon Dei gratia Wormatiensis episcopus. Decanus, totumque capitulum ecclesie eiusdem. Laudabiles ac Deo placitas piis ac Deo sacratis, factas traditiones si nostro iuvamine confovemus, vel liberalitatis gratia ampliamus, id nobis ad eternam vitam feliciter optinendam liquido credimus profuturum. Hinc est quod dilecti nobis in Christo, abbas et conventus monasterii Sconaugiensis nostre dyocesis, cisterciensis ordinis, nostram

accedentes presentiam nobis supplicarunt humiliter et devote, quod cum illustris vir dominus Lodewicus comes Rheni, dux Bawarie, ob honorem Dei in remissionem suorum peccaminum ipsis considerata eorum necessitate multiplici, capellam in Wizenloch nostre diocesis cuius capelle ad ipsum pleno iure ius patronatus presentacio seu collatio spectare dinoscebatur pure ac simpliciter contulisset nos eidem collationi nostrum consensum liberum et expressum adhibere et impendere dignaremur. Nos itaque iustis petencium desideriis annuere cupientes, eorum devotis precibus inclinati, prefatam collationem factam de capella iam dicta, per illustrem virum Palatinum antedictum abbati et conventui prelibatis, gratam et ratam habentes, presentis scripti tenore unimus prefato monasterio et personis ibidem domino famulantibus in perpetuum ad eorum necessitatem et victum, nostrum consensum liberum et voluntarium adhibendo adeo quod abbas et conventus qui pro tempore fuerint de predicta capella tamquam ipsis pro victu et necessitate eorum unita [fol. 36v] faciant et disponant quod pro eorum commodo et utilitate magis viderint expedire, nostro et successorum nostrorum Wormatiensium episcoporum ac archidiaconi loci qui pro tempore fuerint in omnibus et per omnia iure salvo et quod dicta capella certis et consuetis temporibus divinis obsequiis non fraudetur. In cuius nostri consensus et unionis testimonium et perpetui roboris firmitatem presentem litteram sigillorum nostrorum munimine dedimus fideliter roboratam. Datum et actum anno Domini M^o CC^o nonagesimo primo, die beate Gerdrudis virginis.

Ausfertigung: –; Druck: Würdtwein, S. 207–209; Regest: Wieland, Nr. 297, S. 340.

[fol. 36v] Wiesloch

73. Die Richter zu Worms übertragen Magister Heinrich von August, Kanoniker an St. German in Speyer, das Schiedsamt im Streit zwischen Bertold von Wittelshofen und Markus, Kanoniker an St. German, 1277 April 11.

Iudices Wormatienses. Discreto viro magistro Henrico de Augusta avvocato. Canonico sancti Germani Spirensi salutem in Domino. Causam que inter Bertoldum de Witelshoven notarium domini ducis Bawarie ex una parte et magistrum Marcium sancti Germani predicti canonicum ex altera vertitur coram nobis, ad petitionem parcium et de consensu eorundem vobis committimus, secundum ius vel amicitiam auctoritate nostra terminandam, ita, quod quicquid feceritis in causa predicta auctoritate nostra factum esse dinoscatur. Ratam et gratam habentes quicquid per vos secundum iusticiam vel amicitiam in ipsa causa inter partes fuerit ordinatum.

In cuius rei testimonium presentem litteram cum consensu parcium fecimus sigillari. Datum et actum anno Domini M^o CC^o LXXVII^o, dominica misericordia.

Ausfertigung: –; Druck: Würdtwein, Nr. 49, S. 164f.; Regest: Wieland, Nr. 243, S. 282.

[fol. 36v] Wiesloch

74. Magister Markus, Kanoniker an St. German in Speyer, tritt nach dem Schiedsspruch Heinrichs von Augusta von seinen Ansprüchen auf die Kirche zu Wiesloch zurück, Speyer, 1277 Mai 1.

Reverendis Dominis iudicibus Wormatiensibus Magister Marcius scolasticus ecclesie sancti Germani Spirensis reverenciam et honorem. Quia actioni seu iuri quod in capella Wizenloch mihi compeciit, vel competere videbatur, ad arbitrium magistri H. de Augusta, mei concanonici arbitri super hoc auctoritate vestra deputati, renunciavi simpliciter et precise et renuncio per presentes, vestre supplico honestati, quatinus cum eidem B., dicta capella sit presentiam adiudicata, ab arbitro antedicto eum de dicta capella dignemini investire. In cuius rei testimonium sigillum meum duxi presentibus apponendum. Actum et datum Spire, anno Domini M^o CC^o LXXVII^o, kalendas maii.

Ausfertigung: –; Druck: Würdtwein, Nr. 51, S. 167f.; Regest: Wieland, Nr. 246, S. 282.

[fol. 36v] Wiesloch

75. Eberhard von Strahlenberg, Propst in Neuhausen, bestätigt die Übertragung des Patronatsrechts in Wiesloch an das Kloster Schönau, 1292 Februar 11.

Eberhardus de Stralenberg, prepositus ecclesie Nuhusen extra muros Wormatienses. Dilectis devotis et religiosis viris, abbati et conventui in Sconauwe salutem et felicitatem consequi sempiternam. Religiositatis vestre debita observantia postulat et inducit, ut^a temporalibus vobis cooperemur subsidiis, quatinus tanto liberius divinis persitis profiteri incrementis. Hinc igitur donationem iuris patronatus capelle in Wizenloch in nostro archidiaconatu constitute, vestro monasterio facte ab illustri domino L. duce Bawarie, comes Palatinus Rheni, collationem quoque eiusdem capelle et unionem eius vobis factam per reverendum patrem et dominum Symonem quondam Wormatiensem episcopum, de consensu decani et capituli sui, ut fructibus eius pro vestra sustentatione uti possitis, tenore presencium ratificamus et approbamus

consensum plenissimum adhibendo, salvo iure nostre archidiaconatus debito et consueto. In cuius rei testimonium et robur, sigillum nostrum presentibus duximus apponendam. Datum anno Domini M^o CC^o XCII^o, in crastino Scolastice virgine.

Ausfertigung: –; Druck: Würdtwein, Nr. 70, S. 211f.; Regest: Wieland, Nr. 302, S. 341.

^a -t über der Zeile eingefügt.

[fol. 37r] Wiesloch

76. Die Richter von Worms fordern den Archipresbyter von Edingen auf, Bertold, Notar des Pfalzgrafen, als Pfarrer in der Gemeinde in Wiesloch einzuführen und diese bei Strafe der Exkommunikation zum Gehorsam aufzufordern, 1277.

Iudices^a Wormatienses. Discreto viro archipresbitero, in Etingen, salutem in Domino. Cum nos honorabilem virum Bertoldum domini ducis Bawarie notarium de capella in Wizenloch sibi auctoritate nostra per sentenciam adiudicata investiverimus. Mandamus^b vobis quatinus ipsum auctoritate et nomine nostro presentetis ad eandem, iniungentes parrochialibus ibidem sub pena excommunicationis firmiter, ut sibi obedientiam tamquam vero predictae capelle pastori debitam exhibeant et consuetam. Datum et actum anno Domini M^o CC^o LXXVII.

Ausfertigung: –; Druck: Würdtwein, Nr. 53, S. 170f.; Regest: Wieland, Nr. 249, S. 282.

^a Fehlende I-Initiale.

^b *Madamus*.

[fol. 37r] Wiesloch

77. Bertold von Wittelshofen, Notar des Pfalzgrafen, und Magister Markus, Kanoniker an St. German in Speyer, erheben beide Anspruch auf das Pfarramt in der Kapelle in Wiesloch. Der mit dem Schiedsgericht beauftragte Heinrich von Augusta, Kanoniker an St. German in Speyer, spricht Bertold das Recht auf dieses Amt zu, Speyer, 1277 April 16.

Reverendis dominis suis iudices Wormatienses. H. de Augusta canonicus sancti Germani Spirensis, reverenciam et honorem, vestre constet honestati, quod causam que inter discretos viros B. de Withelshoven notarium domini ducis Bawarie ex una et magistrum Marcium ex parte altera vertebatur super capella in Wizenloch, mihi a vobis de voluntate partium commissam, auctoritate mihi tradita, assumptis religiosis et iuris peritis fretus super hoc eorum consilio canonicè terminavi, eandemque capellam dicto B. notario sentencialiter adiudicavi,

quia ipsum inveni habuisse pinguius ius in eadem. Cum itaque huiusmodi arbitrium hinc inde a partibus sit receptum et eidem arbitrio stent per omnia ipse partes, prefatum B. notarium vestre duxi providencie transmittendum supplicans una cum ipso et pro ipso, quatinus cum dominus prepositus nove domus, loci archidiaconus vobis in distincte et totaliter commiserit ipsam causam sepedictum B. de capella predicta dignemini investire. Quia sigillum prepositi penes me non habeo, sigillum iudicum Spirensium apponi presentibus procuravi. Nos iudices Spirenses ad preces magistri H. predicti sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum Spire, anno Domini M^o CC^o LXXVII^o, feria VI^a proxima post misericordia Domini.

Ausfertigung: –; Druck: Würdtwein, Nr. 50, S. 165–167; Regest: Wieland, Nr. 244, S. 282.

[fol. 37r] Wiesloch

78. Heinrich von Augusta, Kanoniker an St. German in Speyer, teilt den Richtern in Worms seine Entscheidung über die Besetzung des Pfarramts an der Kapelle in Wiesloch mit und bestimmt, dass Bertold dem Markus, Kanoniker an St. German in Speyer, als Entschädigung für dessen Verluste 60 Pfund Heller zu zahlen hat, 1277 April 16.

Heinricus de Augusta canonicus ecclesie sancti Germani Spirensis. Noverint universi quod cum iudices Wormatienses causam que inter discretos viros Bertoldum de Witelshoven domini Ludewici ducis Bawarie, comitis Palatini Rheni notarium ex una et magistrum H., dictum Merzonem scolasticum dicte ecclesie sancti Germani ex parte altera, coram eisdem super capella in Wizenloch aliquamdiu vertebatur michi cum ipsis partibus et de consensu eorundem tamquam arbitro commiserunt terminandam sicut in instrumento dictorum iudicum super hoc confecto plenius continetur et ipse partes iuri quod eis competiit in ipsa capella, vel competere videbatur in manibus meis renuntiassent libere et precise se mee ordinationi et arbitrio simpliciter submittendo huiusmodi arbitrio in me recepto ac ab eisdem partibus prestito iuramento, quod mee ordinationi et arbitrio per omnia stabunt et sub periculo cause fideliter observabunt, quia cognitis cause meritis inveni dictum B., in capella prefata Wizenloch pinguius ius habere, communicato super hoc iurisperitorum consilio et religiosorum, propter bonum pacis et concordie auctoritate michi tradita statuo et pronuntio arbitrando, quod prefatus B. [fol. 37v] notarius capellam ante dictam debet sine lite et sine contradictione qualibet possidere et quod idem magister Merzo super ea de cetero ei non debet movere aliquam questionem et eidem B., eam adiudico in nomine patris et filii et spiritus sancti inantea libere possidendam. Quia vero predictus magister Merzo plures in lite fecit expensas et dampna

sustinuit ex eadem, diffinio et pronuncio arbitrando quod in refusionem expensarum et dampnorum, dictus B. eidem LX^a libras Hellensium dabit quarum XL^a in festo pentecostes, reliquam vero partem in festo sancti Iohannis Baptiste persolvat eidem et pro huiusmodi pecunia persolvenda terminis predictis, sepe dictus B. subscriptos dedit in solidum fideiussores videlicet, Heilmannum dictum Burcgravium in Wachenheim et Meingotum fratrem eius et a dictum Ebestoch generum eius milites, qui fide data coram nobis dicto magistro promiserunt, quod si statutis terminis eidem de pecunia supradicta non fuerit satisfactum, ipsi Spiram moniti, more obsidum se recipient facturi sumptus et expensas quosque dicta pecunia integre fuerit persoluta et si unus ex ipsis decesserit, reliqui moniti in Spira tamdiu facient expensas more obsidum quosque alter eque idoneus substituatur eidem. Si etiam aliquo casu contingente dictos fideiussores in alio loco et pro alia causa more obsidum iacere oporteret promiserunt fide prestita quod quisque eorum filium militis ponet in Spiram more obsidis facturum sumptus et expensas. Idem quoque magister Merzo, dicto B., istos in solidum dedit fideiussores videlicet Siglonem pullum et Volzonem dictum Gruffe et Bernhohum de Columba quod nec per eum nec ex procuracione ipsius, prefatus B. super capella predicta aliquatenus molestetur qui hoc pro ipso fide data firmiter promiserunt. In cuius rei testimonium sigillo iudicum Spirensium quo usus sum cum sigillis domini Alberti prepositi premunstratensis, domini Ch. de Beffenhusen pastoris in Heidilberg, domini Wilhelmi canonici sancti Germani Spirensis et domini Heinrici canonici ibidem presentes sunt roborate. Nos B. notarius et magister Merzo supradicti premissa omnia confitemur esse vera et sub prestito iuramento promittimus inviolabiliter observare et nos predicti quia huiusmodi arbitrio interfuimus. Sigilla nostra cum sigillis ipsarum partium duximus presentibus appendenda. Actum et datum anno Domini M CC^o LXXVII^o XVI^o, kalendas maii. Presentibus dicto Smalz, Gordiano fratrum minorum, frater Bertoldo, quondam custode ordinis eiusdem, domino H. de Crumphach pastore in Bacherach, domino H. dicto de sancta cruce in Spira et Alberto dicto Sidenswanz, cive Spirensi et quampluribus aliis fide dignis.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 145, S. 266–269; Regest: Wieland, Nr. 245, S. 282.

[fol. 37v] Wiesloch

79. Das Kloster Schönau kauft von Konrad von Schreckere verschiedene Güter in Wiesloch, 1293 September 14.

Iudices Wormatienses. Universis hoc scriptum visuris, salutem in Domino sempiternam. Presencium serie protestamus et notum fieri volumus quod religiosi viri, abbas et conventus de Schonowe, emerunt iusto titulo emptionis a Conrado dicto Screckere cive de Heidilberg et uxore sua Mechthilde et a sororiis ipsius Conradi videlicet Conrado et Wernhero dictus Screckere ac uxoribus eorundem Hildegarde et Mechthilde redditus annuos et perpetuos octo amarum et quinque quartalium clari sive albi vini et boni Spirensis mesure. Item emerunt ab eisdem III libras Hellensium et X solidos minus IIII Hellensium. Quod vinum cum pecunia prelibata, dictis abbati et conventui, annis singulis de bonis infra scriptis sitis in oppido Wizenloch et in terminis ipsius perpetualiter persolventur. Primo Lunin et heredes eius dabunt amam vini de vinea andeme roten berge. Item de vinea retro Hegenech dabitur una urna. Item de vinea zu Bintloche dabuntur due urne. Item de vinea zu Bintloche quatuor quartalia. Item de vinea ibidem due urne. Item apud Heckeholf dimidia ama. Item ibidem dimidia ama. Item de vinea ante Hegenech una ama. Item de vinea apud Egerden urna una. Item de vinea adiacente urna. Item de vinea Anderbunden, quatuor urne. Census vero [fol. 38r] cadent hoc modo. In primis de tribus mansmat pratorum suorum inter castrum et oppidum libra Hellensium. Item de prato zu Rotersteige VIII solidi. Item de prato superiori an deme stege versus Wilre X solidi. Item de agro campestri apud Lancwisen et de uno apud Binrorhusen sex solidi. Item de prato in deme bruche, tres solidi. Item de agro bi der Lancwisen XXX^a Hellenses. Item de agro ibidem XXVIII^o Hellenses. Item de iugero ibidem XVI Hellenses. Item de agro ibidem XVI Hellenses. Item de agro ibidem VIII Hellenses. Item de agro ibidem VI Hellenses. Item de agro in deme Loche solidus unus. Item zu Rotensteige XX Hellenses de agro. Item de agro apud Nuzloch damine XIII Hellenses. Item de agro in Groffisloche X Hellenses. Item de domibus et areis sitis in terminis antedictis X solidi et IIII^{or} Hellenses. Hos autem redditus et census commiserunt abbas et conventus supradicti Conrado Schreckere filio Schreckeri annis singulis colligendos et fideliter ipsius et eorum cenobio presentandos. Qui Conradus ut ipsos abbatem et conventum super assignatione et presentatione memorata redderet certiores obligavit eisdem abbati et conventui pratum suum habens spacium duorum iugerorum situm zu Eichehe pro suppignore dictumque pratum communicata manu uxori sue assignavit et tradidit abbati et conventui supradictis proprietatis titulo recepitque ipsum pratum ab eisdem iure hereditario possidendum pro duobus Hallenses ipsis in festo Martini annuatim solvendos, hoc adiecto, quod quicumque post ipsum C. dicti prati possessor extiterit, colliget et presentabit sub forma predicta census et redditus antedictos. Supradictum vero unum dictus C. abbati et conventui statim post vindemiam